ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 21 октября 2025 года

Никулинский районный суд адрес в составе судьи Фигуриной Н.Н., при секретаре фио, с участием государственного обвинителя – старшего помощника Никулинского межрайонного прокурора адрес фио, подсудимой ФИО1 кизи, защитника – адвоката фио, переводчика фио, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

Хасановой Дилнозы Дилмурод кизи, паспортные данные, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Хасанова Дилноза Дилмурод кизи совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

ФИО1 к. 22 февраля 2025 года примерно в 17 часов 28 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно товаров из магазина «Детский мир» ООО «ДМ», вступила в предварительный преступный сговор с установленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – лицо № 1), после чего распределили преступные роли и действия по реализации выработанного преступного плана, согласно которым:

- на ФИО1 к. возлагалось: координация действий с лицом № 1 и содействие последней при осуществлении преступного умысла; хищение товаров со стеллажей магазина и вынос товаров из магазина в ручной клади, находящейся при ней, без оплаты на кассовой зоне; распределение прибыли с лицом № 1 и использование похищенного имущества по своему усмотрению;

- на лицо № 1 возлагалась координация действий с ФИО1 к. и содействие последней при осуществлении преступного умысла; хищение товаров со стеллажей магазина и вынос товаров из магазина под одеждой одетой на ней, без оплаты на кассовой зоне; распределение прибыли с ФИО1 к. и использование похищенного имущества по своему усмотрению.

После этого, с целью осуществления их общего преступного умысла, она (ФИО1 к.) совместно с лицом № 1 22 февраля 2025 года примерно в 17 часов 28 минут, находясь в помещении магазина «Детский мир» ООО «ДМ», расположенного по адресу: адрес, адрес, действуя согласно ранее распределенным преступным ролям, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного материального обогащения, убедившись, что за ее (ФИО1 к.) и лицом № 1 преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений под видом покупателей, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, направились к стеллажам с товарами, после чего согласно ранее распределенным ролям, ФИО1 к. и лицо № 1 взяли со стеллажей, принадлежащее ООО «ДМ» имущество, а именно:

- «гель д/стир мал WonderLab Пудр-ван 1400 мл» стоимостью сумма за 1 штуку, в количестве 4 штук, на общую сумму сумма с учетом НДС;

- адрес/подмыв WonderLab дет 450 мл» стоимостью сумма за 1 штуку, в количестве 2 штук, на общую сумму сумма с учетом НДС;

- «Пена д/ванн WonderLab дет зефирка 540мл» в количестве 1 штуки стоимостью сумма с учетом НДС;

- «Гель для купания Bubchen 400 мл» в количестве 1 штуки стоимостью сумма с учетом НДС;

- «Молочко Bubchen 400 мл 12471331» в количестве 1 штуки стоимостью сумма с учетом НДС;

- «Шамп и сред д/куп младен Bubchen 400 мл» стоимостью сумма, в количестве 8 штук, на общую сумму сумма с учетом НДС;

- «Шампунь детский Bubchen 200 мл» в количестве 1 штуки стоимостью сумма с учетом НДС;

- «Коляска-люлька для кукол Demi Star» в количестве 1 штуки стоимостью сумма с учетом НДС;

- «Кукла Cry Babies Dressy Кэти 40889» стоимостью сумма, в количестве 2 штук, на общую сумму сумма, а всего имущества, принадлежащего ООО «ДМ» на общую сумму сумма с учетом НДС, после чего она (ФИО1 к.) часть из указанного имущества убрала в ручную кладь, имевшуюся при ей, а лицо № 1 в свою очередь убрала часть из вышеуказанного имущества под одежду, одетую на ней, согласно ранее распределенным преступным ролям.

После чего, она (ФИО1 к.) совместно с лицом № 1 22 февраля 2025 года примерно в 17 часов 28 минут, в продолжение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая, что их действия являются незаметными для окружающих, имея при себе вышеуказанное похищенное имущество, проследовали мимо кассовой зоны магазина без оплаты вышеуказанных товаров, после чего она (ФИО1 к.) и лицо № 1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, тем самым тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «ДМ», на общую сумму сумма с учетом НДС, тем самым причинив ООО «ДМ» материальный ущерб на общую сумму сумма.

Подсудимая ФИО1 кизи в судебном заседании свою вину в совершении указанного преступления признала полностью, в полном объеме согласилась с предъявленным ей обвинением, подтвердила обстоятельства, изложенные в предъявленном обвинении, и ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего (заявление в деле), адвокат и государственный обвинитель на рассмотрение дела в особом порядке согласились.

Препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не установлено.

Обвинение, с которым согласилась ФИО1 кизи, обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 кизи в совершении указанного преступления полностью доказана и квалифицирует ее действия по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения, характеризующие личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, суд учитывает, что подсудимая вину признала полностью, в содеянном раскаялась, ранее не судима, на учетах в НД и ПНД не состоит, положительно характеризуется, наличие на ее иждивении матери, состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи, их возраст, возраст подсудимой на момент совершения преступления (18 лет).

Кроме того, как обстоятельство, смягчающее наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, ее отношение к содеянному, а также учитывая вышеизложенные смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа.

При определении суммы штрафа, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимой, в том числе, ее имущественное положение, размер ее дохода.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимой, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую и оснований для применения к ФИО1 положений ст. ст. 76.2, 96 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 фио кизи признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере сумма в доход государства.

Штраф необходимо перечислить на следующие реквизиты:

Реквизиты банка: УФК по адрес (УВД по адрес ГУ МВД России по адрес) л/с 

<

***> ИНН: 

<

***>, КПП 772901001, Наименование Банка: ГУ Банка России по ЦФО, БИК: 004525988, р/с: 

<

***> КБК: 188116033121019000140, УИН: 18887724071070206220, ОКТМО: 45327000.

Меру пресечения ФИО1 кизи в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественное доказательство: DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (хранится в уголовном деле) – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора. 

Судья Н.Н. Фигурина